Дело №1-267/2025

УИД 26RS0023-01-2025-003870-53

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минеральные Воды 12 ноября 2025 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Бочарников Ю.М., при секретаре Андроникян А.С., с участием: помощника Минераловодского межрайонного прокурора Романовой Л.С., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Гевондяна А.В., представившего удостоверение № 3549 и ордер № Н 493605 от 12.08.2025,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, .............. года рождения, уроженки .............., зарегистрированной и проживающей по адресу: .............., гражданина Российской Федерации, образование среднее, вдовы, не работающей, .............., не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с апреля 2025 года по 23 мая 2025 года, имея прямой умысел, на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью дальнейшего личного потребления, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: .............., действуя умышленно, достоверно зная о том, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещенными к возделыванию растениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно осуществляла культивирование 87 (восьмидесяти семи) кустов, которые согласно заключению эксперта № 70 от 04 июня 2025 года являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis L.), и согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 г., № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», отнесенными к перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации, запрещенными к возделыванию растениями, содержащими наркотические средства, а именно выращивала с целью доведения их до стадии созревания, систематически ухаживала за указанными растениями конопли путем, полива, прополки почвенного слоя от сорняков, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для личного употребления, без цели сбыта.

23 мая 2025 г., в период времени с 15 часов 22 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведения обыска санкционированного судьей Минераловодского городского суда Ставропольского края С и на основании поручения следователя СО Отдела МВД России «Минераловодский» С7, по месту регистрации ФИО1 по адресу: .............., на территории вышеуказанного домовладения, сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Минераловодский» были обнаружены и изъяты 87 (восемьдесят семь) кустов наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis L.), которые являются в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г., № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», и отнесенными к перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупным размером, которые, ФИО1, выращивала для последующего использования в личных целях, без цели сбыта.

Она же, ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение растений, содержащих наркотические средства, с целью их личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 15.05.2025 года по 20.05.2025 года, примерно в 16 часов 00 минут, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: .............., незаконно, умышленно, путем обрывания растений рода конопля, незаконно приобрела, без цели сбыта, растение, содержащее наркотические средства, в значительном размере, являющееся согласно заключению эксперта № 70 от 04 июня 2025 г.– наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общим весом в высушенном до постоянной массы виде 8,82 грамма, отнесенным к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, и согласно перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11.06.2025 г.), являющееся значительным размером, которое ФИО1 перенесла в летнюю кухню, расположенную во дворе домовладения .............. по .............., где стала незаконно хранить на второй полке шкафа, расположенного на расстоянии трех метров от входа в помещение летней кухни для последующего личного употребления без цели сбыта. 

23 мая 2025 года, в период времени с 15 часов 22 минут до 16 часов 45 минут, сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Минераловодский», в ходе проведения обыска санкционированного судьей Минераловодского городского суда Ставропольского края С, на основании поручения следователя СО Отдела МВД России «Минераловодский» С7, по месту регистрации ФИО1 по адресу: .............., на второй полке шкафа, в помещении летней кухни, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом в высушенном до постоянной массы виде 8,82 грамма, в значительном размере, которое, в нарушение требований ст. 20 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 18.07.2009 № 177-ФЗ) ФИО1 незаконно умышленно приобрела и хранила без цели сбыта, при этом, имея достаточно времени, не выдала компетентным органам.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, и показала, что весной этого года она первый раз посадила кусты. Она всегда занималась цветами, перекупала, сажала. Соблазнилась. У нее нервная система не в порядке, мужа похоронила, брата похоронила, отца похоронила. Кто-то из друзей сказал, что это нервы успокаивает и для сердца хорошо. Она решилась на такой шаг, решила посадить. Пошла в лесополосу, насобирала семена. Похвасталась, не думала, что это все так серьезно. Она поливала растения, особо не ухаживала. 

Вина подсудимой ФИО1 по обеим статьям подтверждается совокупностью следующих допустимых доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон гособвинителем оглашены показания свидетеля С2, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 23.05.2025 он находился при исполнении служебных обязанностей совместно с ОНК С6 ОНК С3 Ими на основании поручения следователя СО Отдела МВД России «Минераловодский» С7 и на основании постановления судьи Минераловодского городского суда осуществлялся выезд по адресу: .............., по месту жительства ранее неизвестной ФИО1 для проведения обыска по вышеуказанному адресу. Для участия в проведении обыска были приглашены двое понятых, а так же агроном С4 По приезду по вышеуказанному адресу, в дневное время, они постучали в калитку вышеуказанного домовладения, к ним вышла ранее неизвестная им женщина, которая представилась ФИО1. Он, а так же вышеуказанные сотрудники полиции, представились ФИО1, предъявили ей свои служебные удостоверения, далее он ФИО1 предъявил постановление судьи Минераловодского городского суда, и ей было разъяснено, что по месту ее проживания, по вышеуказанному адресу, будет проведен обыск с ее участием. ФИО1, ознакомилась с постановлением судьи Минераловодского городского суда, и расписалась в постановлении. Также, ФИО1 и приглашенным гражданам в качестве понятых, С4, были разъяснены права и обязанности, а также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и разъяснено ее право на защитника. ФИО1, был задан вопрос о том, имеется ли в ее домовладении и на территории ее домовладения, запрещенные законом предметы и вещества, на что ФИО1, пояснила, что ничего запрещенного не имеется. После чего, с разрешения ФИО1, все участвующие лица прошли на территорию двора домовладения по вышеуказанному адресу. В ходе проведения обыска, ФИО1, понимая, что скрывать нахождение на территории ее домовладения наркотических средств бесполезно, сообщила ему, ОНК С6, и ОНК С3, а так же всем участвующим лицам в обыске, что у нее имеются наркотические средства, после чего провела его и вышеуказанных сотрудников полиции и всех участвующих лиц в обыске, к летней кухне, а именно к ее входу, расположенной на территории двора по вышеуказанному адресу, и указала на пластиковый ящик, который находился на поверхности стола, в котором находились полимерные стаканчики, в которых произрастали растения конопли в количестве 23 кустов. После чего сразу ФИО1 сообщила ему и всем вышеуказанным сотрудникам полиции, а так же приглашенным гражданам в качестве понятых, что необходимо пройти в помещение летней кухни, войдя в помещение, ФИО1 указала на шкаф, расположенный там, и, открыв дверцу, указала на черный полимерный пакет, который находился на второй полке данного шкафа, он открыл данный полимерный пакет черного цвета, в котором был обнаружен бумажный сверток. Открыв бумажный сверток, он обнаружил вещество растительного происхождения, которое, как пояснила ФИО1, является наркотическим средством коноплей, которое принадлежит ей. Так же в том же полимерном пакете была обнаружена полимерная бутылка с отверстием у дна, фрагментом фольги на горловине, и с налетом на внутренних ее стенках. ФИО1 пояснила сотрудникам полиции и всем участвующим лицам, что с помощью данной бутылки она употребляет наркотическое средство коноплю путем курения. Так же ФИО1 пояснила всем участвующим лицам в обыске, что данное наркотическое средство конопля она сорвала в период времени с 15.05.2025 по 20.05.2025 в вечернее время, примерно в 16 часов 00 минут, с кустов растения конопля, которые ею ранее были высажены в апреле 2025 года, после чего сорванные ею части растения конопля, она посушила в микроволновой печи, после чего измельчила их и часть употребила путем курения через «Бульбулятор», а часть, которую она показала сотрудникам полиции, она поместила в бумажный сверток и стала хранить в летней кухне, расположенной на территории ее домовладения по вышеуказанному адресу. Далее данный полимерный пакет черного цвета, в котором находились бумажный сверток с наркотическим средством растительного происхождения и пластиковая бутылка, были помещены в полимерный пакет № 1, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и подписью ФИО1, с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский». Далее в ходе обыска перед входом в летнюю кухню на столе был обнаружен вышеуказанный полимерный ящик, в котором находились полимерные стаканчики с грунтом и ростками 23 кустов конопли, которые были указаны ранее в допросе, и которые как пояснила ФИО1 она высадила из семян конопли и в дальнейшем выращивала для личного употребления без цели сбыта. Данные 23 куста растения конопли были выкорчеваны из грунта с корневой системой и изъяты, помещены в пакет № 2 – полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц в обыске, а так же подписью самой ФИО1 и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»» После этого, в ходе обыска ФИО1 указала на участок территории двора, расположенного слева от входа в летнюю кухню, и пояснила, что на этом месте она высадила 11 кустов растения конопля и указала на них, поясняя, что они были высажены ею для личного употребления без цели сбыта. Затем ими были выкорчеваны из земли 11 кустов растения конопли, и с корневой системой были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 3, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц в обыске, а так же подписью ФИО1, и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»». Далее в ходе обыска ФИО1 провела всех участвующих в обыске лиц на участок территории двора, расположенный справа от летней кухни, и указала на произраставшие кусты конопли в количестве 45 штук, поясняя, что данные кусты были так же высажены ею для личного употребления без цели сбыта. После этого ими (сотрудниками полиции) были выкорчеваны вышеуказанные кусты растения конопля в количестве 45 штук (кустов) и были изъяты, после чего помещены в полимерный пакет № 4, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а так же подписью ФИО1 и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский». Далее ФИО1 провела всех на участок территории двора, расположенный с левой стороны за летней кухней, и указала на кусты растения конопля в количестве 8 кустов, поясняя, что данные кусты были высажены ею для личного употребления без цели сбыта, далее вышеуказанные кусты наркотического растения конопля были выкорчеваны и изъяты, помещены в полимерный пакет № 5, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а так же подписью ФИО1 и оттиском печать «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»». ФИО1 пояснила всем участвующим лицам, что вышеуказанные растения конопли в количестве 87 кустов она высадила на территории двора своего домовладения для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, за которыми она осуществляла должный уход, а именно, поливала, пропалывала от сорняка. Им был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись, включая ФИО1, которые дополнений и уточнений по производству обыска и по заполнению протокола обыска не сделали. После чего, ФИО1 была доставлена в Отдел МВД России «Минераловодский», где в помещении служебного кабинета, с участием двух понятых, было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» с участием ФИО1 В ходе проведения ОРМ с ладоней и пальцев рук ФИО1 при помощи фрагмента ватного тампона смоченного спиртовым раствором были получены смывы, а также произведен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями с пояснительными бирками. Так же находящийся по месту жительства С1, был доставлен в отдел МВД России «Минераловодский» где в помещении служебного кабинета, с участием двух понятых, было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» с участием С1 В ходе проведения ОРМ с ладоней и пальцев рук С1 при помощи фрагмента ватного тампона смоченного спиртовым раствором были получены смывы, а также произведен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями с пояснительными бирками. По окончании мероприятия участвующие лица ознакомились с протоколом ОРМ, замечаний не сделали, и заверили достоверность внесенных сведений своими подписями. (том 2 л.д. 49-52)

В судебном заседании с согласия сторон гособвинителем оглашены показания свидетеля С3, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 23.05.2025 он находился при исполнении служебных обязанностей совместно с ОНК С2, ОНК С6. Ими на основании поручения следователя СО Отдела МВД России «Минераловодский» С7 и на основании постановления судьи Минераловодского городского суда осуществлялся выезд по адресу: .............., по месту жительства ранее неизвестной ФИО1 для проведения обыска по вышеуказанному адресу. Для участия в проведении обыска были приглашены двое понятых, а так же агроном С4 По приезду по вышеуказанному адресу, в дневное время, они постучали в калитку вышеуказанного домовладения, к ним вышла женщина, ранее нам неизвестная, которая представилась ФИО1. Он, а так же вышеуказанные сотрудники полиции представились ФИО1, предъявили ей свои служебные удостоверения, далее ОНК С2 последней было предъявлено постановление судьи Минераловодского городского суда и было разъяснено, что по месту ее проживания, по вышеуказанному адресу, будет проведен обыск с ее участием. ФИО1 ознакомилась с постановлением судьи Минераловодского городского суда и расписался в постановлении. Также, ФИО1 и приглашенным гражданам в качестве понятых, и С4, были разъяснены права и обязанности, а также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и разъяснено ее право на защитника. ФИО1, был задан вопрос о том, имеется ли в ее домовладении, запрещенные законом предметы и вещества, на что ФИО1, пояснила, что ничего запрещенного не имеется. После чего, с разрешения ФИО1, все участвующие лица прошли на территорию двора домовладения по вышеуказанному адресу. В ходе проведения обыска, ФИО1, понимая, что скрывать нахождение на территории ее домовладения наркотических средств бесполезно, сообщила мне, ОНК С2 и ОНК С6 и всем участвующим лицам, что у нее имеются наркотические средства, после чего провела его и находящихся с ним сотрудников полиции и всех участвующих лиц в обыске, к летней кухне, а именно к ее входу, расположенной на территории двора по вышеуказанному адресу, и указала на пластиковый ящик, в котором находились полимерные стаканчики, в которых произрастали растения конопли в количестве 23 кустов. После чего сразу ФИО1, сообщила ему и всем вышеуказанным сотрудникам полиции, а так же приглашенным гражданам в качестве понятых и агроному С4, что необходимо пройти в помещение летней кухни, войдя в помещение, ФИО1 указала на шкаф расположенный там и открыв дверцу, указала на черный полимерный пакет, который находился на второй полке данного шкафа, ОНК С2 открыл данный полимерный пакет черного цвета, в котором был обнаружен бумажный сверток, открыв который в нем было обнаружено вещество растительного происхождения, которое как пояснила ФИО1, является наркотическим средством коноплей, которое принадлежит ей. Так же в том же полимерном пакете была обнаружена полимерная бутылка с отверстием у дна, фрагментом фольги на горловине, и с налетом на внутренних ее стенках. ФИО1 пояснила, сотрудникам полиции и всем участвующим лицам, что с помощью данной бутылки она употребляет наркотическое средство коноплю. Так же ФИО1 пояснила всем участвующим лицам в обыске, что данное наркотическое средство конопля она сорвала в период времени с 15.05.2025 года по 20.05.2025 года в вечернее время примерно в 16 часов 00 минут с кустов растения конопля, которые ею ранее были высажены в апреле 2025 года, после чего сорванные ею части растения конопля, она посушила в микроволновой печи, после чего измельчила их и часть употребила путем курения через «бульбулятор», а часть которую она показала сотрудникам полиции, она поместила в бумажный сверток и стала хранить в летней кухне расположенной на территории ее домовладения по вышеуказанному адресу. Далее данный полимерный пакет черного цвета, в котором находились бумажный сверток с наркотическим средством растительного происхождения и пластиковая бутылка были помещены в полимерный пакет № 1 горловина которого была обвязана нитью к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и подписью ФИО1, с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский». Далее в ходе обыска перед входом в летнюю кухню на столе был обнаружен вышеуказанный полимерный ящик в котором находились полимерные стаканчики с грунтом и ростками 23 кустов конопли, которые как пояснила ФИО1 она высадила из семян конопли и в дальнейшем выращивала для личного употребления без цели сбыта. Данные 23 куста растения конопли были выкорчеваны из грунта с корневой системой и изъяты, помещены в пакет № 2 – полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц в обыске, а так же подписью самой ФИО1 и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»» После этого в ходе обыска ФИО1 указала на участок территории двора расположенного слева от входа в летнюю кухню и пояснила, что на этом месте она высадила 11 кустов растения конопля и указала на них, поясняя что они были высажены ею для личного употребления без цели сбыта. Затем нами были выкорчеваны из земли 11 кустов растения конопли, и с корневой системой были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 3 горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц в обыске, а так же подписью ФИО1, и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»». Далее в ходе обыска ФИО1 провела всех участвующих лиц в обыске на участок территории двора расположенного справа от летней кухни, и указала на произраставшие кусты конопли в количестве 45 штук, поясняя, что данные кусты были так же высажены ею для личного употребления без цели сбыта. После этого ими (сотрудниками полиции) были выкорчеваны вышеуказанные кусты растения конопля в количестве 45 штук (кустов) и были изъяты, после чего помещены в полимерный пакет № 4 горловина которого была обвязана нитью к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а так же подписью ФИО1 и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»» Далее ФИО1 провела всех на участок территории двора расположенный с левой стороны за летней кухней и указала на кусты растения конопля в количестве 8 кустов, поясняя, что данные кусты были высажены ею для личного употребления без цели сбыта, далее вышеуказанные кусты наркотического растения конопля были выкорчеваны и изъяты, помещены в полимерный пакет № 5 горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а так же подписью ФИО1 и оттиском печать «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»». ФИО1, пояснила всем участвующим лицам, что вышеуказанные растения конопли в количестве 87 кустов она высадила на территории двора своего домовладения для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, за которыми она осуществляла должный уход, а именно поливала, пропалывала от сорняка. ОНК С2 был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись, включая ФИО1 После чего, ФИО1 была доставлена в Отдел МВД России «Минераловодский», где в помещении служебного кабинета, с участием двух понятых, было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» с участием ФИО1 В ходе проведения ОРМ с ладоней и пальцев рук ФИО1 при помощи фрагмента ватного тампона смоченного спиртовым раствором были получены смывы, а также произведен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями с пояснительными бирками. Так же находящийся по месту жительства ФИО1 С1, был доставлен в отдел МВД России «Минераловодский» где в помещении служебного кабинета, с участием двух понятых, было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» с участием С1 В ходе проведения ОРМ с ладоней и пальцев рук С1 при помощи фрагмента ватного тампона смоченного спиртовым раствором были получены смывы, а также произведен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями с пояснительными бирками. По окончании мероприятия участвующие лица ознакомились с протоколом ОРМ, замечаний не сделали, и заверили достоверность внесенных сведений своими подписями. Также ФИО1 и С1 были допрошены в качестве свидетелей. (том 2 л.д. 53-56)

В судебном заседании с согласия гособвинителем сторон оглашены показания свидетеля С4, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что 23.05.2024 года она был приглашена сотрудником полиции в качестве участвующего лица при проведении обыска. С сотрудниками полиции, и другими приглашенными лицами, они прибыли по адресу: ............... По приезду, сотрудник полиции ранее неизвестной ей ФИО1 предоставил постановление судьи Минераловодского городского суда, и разъяснил, что по месту ее жительства, по данному адресу, будет произведен обыск. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. В присутствии приглашенных лиц сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос имеются ли на территории ее домовладения запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 пояснила, что ничего запрещенного не имеется. После чего все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции с разрешения ФИО1 прошли на территорию двора ее домовладения, и начали обыск. В ходе обыска ФИО1 понимая, что скрывать то что на территории ее двора имеется кусты растения конопля, не имеет смысла, она сообщила сотрудникам полиции и всем участвующим лицам в обыске, что необходимо проследовать за ней. Подойдя ко входу в летнюю кухню, которая расположена на территории двора вышеуказанного домовладения, ФИО1 указала, на поверхность стола расположенного прямо рядом с летней кухней на котором находился полимерный ящик, в котором находились пластиковые стаканчики в которых произрастала рассада в количестве 23 кустов (штук) растения конопля, со слов ФИО1, которые она высадила в начале мая 2025 года для личного употребления без цели сбыта. Далее ФИО1 сообщила сотрудникам полиции а так же всем участвующим лицам в обыске, что необходимо пройти в помещение летней кухни, войдя в помещение, ФИО1 указала на шкаф расположенный там и открыв дверцу, указала на черный полимерный пакет, который находился на второй полке данного шкафа, ОНК С2 открыл данный полимерный пакет черного цвета, в котором был обнаружен бумажный сверток, открыв который в нем было обнаружено вещество растительного происхождения, которое как пояснила ФИО1, является наркотическим средством коноплей, которое принадлежит ей. Так же в том же полимерном пакете была обнаружена полимерная бутылка с отверстием у дна, фрагментом фольги на горловине, и с налетом на внутренних ее стенках. ФИО1 пояснила, сотрудникам полиции и всем участвующим лицам, что с помощью данной бутылки она употребляет наркотическое средство коноплю. Так же ФИО1 пояснила всем участвующим лицам в обыске, что данное наркотическое средство конопля она сорвала в период времени с 15.05.2025 года по 20.05.2025 года в вечернее время примерно в 16 часов 00 минут с кустов растения конопля, которые ею ранее были высажены в апреле 2025 года, после чего сорванные ею части растения конопля, она посушила в микроволновой печи, после чего измельчила их и часть употребила путем курения через «бульбулятор», а часть, которую она показала сотрудникам полиции, она поместила в бумажный сверток и стала хранить в летней кухне расположенной на территории ее домовладения по вышеуказанному адресу. Далее данный полимерный пакет черного цвета, в котором находились бумажный сверток с наркотическим средством растительного происхождения и пластиковая бутылка были помещены в полимерный пакет № 1 горловина которого была обвязана нитью к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и подписью ФИО1, с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский». Далее в ходе обыска перед входом в летнюю кухню на столе был обнаружен вышеуказанный полимерный ящик, в котором находились полимерные стаканчики с грунтом и ростками 23 кустов конопли, которые как пояснила ФИО1 она высадила из семян конопли и в дальнейшем выращивала для личного употребления без цели сбыта. Данные 23 куста растения конопли были извлечены из стаканчиков с грунтом с корневой системой и изъяты, помещены в пакет № 2 – полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц в обыске, а так же подписью самой ФИО1 и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»» Как пояснила ФИО1 указанные растения являются растениями конопли, за которыми она ухаживала, поливала. Далее в ходе обыска ФИО1 указала на участок территории двора расположенного слева от входа в летнюю кухню и пояснила, что на этом месте она высадила 11 кустов растения конопля и указала на них, поясняя, что они были высажены ею для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанные кусты внешне были схожими с растениями конопля, по морфологическим признакам, а именно строению стебля и форме листа. При внешнем осмотре, произрастающих растений «Марихуана», можно было сказать, что за ними осуществляется уход, а именно в месте их произрастания почва была очищена от сорняков были высажены они в лунки для удобства полива и имелось затенение от прямых солнечных лучей. Затем сотрудниками полиции были выкорчеваны из грунта 11 кустов растения конопли, и с корневой системой были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 3 горловина которого была обвязана нитью к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц в обыске, а так же подписью ФИО1, и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»». Далее в ходе обыска ФИО1 провела всех участвующих лиц в обыске на участок территории двора расположенного справа от летней кухни, и указала на произраставшие кусты конопли в количестве 45 штук, поясняя, что данные кусты были так же высажены ею для личного употребления без цели сбыта. Визуально было видно, что на данной делянке, где произрастали 45 кустов растения конопли была проведена борьба с сорняком, для того чтобы высаженным растениям хватало площади питания для эффективного произрастания. Так же было видно, что данные кусты растения конопли были высажены рядами для удобства за их уходом, они были высажены не в случайном порядке. Так же в ходе осмотра ею данной делянки было установлено, что данные растения «марихуаны» были высажены рядом с растениями «малина» и «клубника» с целью сокрытия данных растений от посторонних глаз. После этого сотрудниками полиции были выкорчеваны вышеуказанные кусты растения конопля в количестве 45 штук (кустов) и были изъяты с корневой системой, после чего помещены в полимерный пакет № 4 горловина которого была обвязана нитью к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а так же подписью ФИО1 и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»» Далее ФИО1 провела всех на участок территории двора расположенный с левой стороны за летней кухней и указала на кусты растения конопля в количестве 8 кустов, поясняя, что данные кусты были высажены ею для личного употребления без цели сбыта. Хочу заметить, что данные кусты растения конопля так же были высажены не в случайном порядке, а рядами для удобства за их уходом. Так же в лунках где произрастали кусты растения конопли были углубления в лунке для полива данных растений. Так же визуально было видно, что была проведена борьба с сорняком, для того чтобы высаженным растениям хватило площади питания для их эффективного роста. Далее вышеуказанные кусты наркотического растения конопля были выкорчеваны и изъяты, помещены в полимерный пакет № 5 горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а так же подписью ФИО1 и оттиском печать «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»». ФИО1, пояснила всем участвующим лицам, что вышеуказанные растения конопли в количестве 87 кустов она высадила на территории двора своего домовладения для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, за которыми она осуществляла должный уход, а именно поливала, пропалывала от сорняка, осуществляла рыхление почвы для заделки влаги и для обогащение корневой системы кислородом. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в который были внесены описанные выше действия с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись, включая ФИО1 замечаний никто не сделал. (том 2 л.д. 75-78)

Свидетель С1 показал, что 23.05.2025 он находился дома у ФИО1, менял ей кран. Зашли сотрудники. Пояснили, что поступила информация, нужно осмотреть. Двор осматривали. В конце огорода была изъята конопля растительная. Сколько кустов, не помнит. По поводу изъятых кустов, ФИО1 пояснила, что растила для себя. Кроме сотрудников полиции были соседи в качестве понятых. Кроме огорода, сотрудники полиции проходили в дом, но там ничего не изымалось. С подзащитной он находился в дружеских отношениях. Характеризует ее положительно. 

В судебном заседании с согласия сторон гособвинителем оглашены показания свидетеля С5, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что 23.05.2025, примерно в 15 часов 00 минут, она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого, для участия в проведении обыска по месту жительства ранее неизвестной ей ФИО1 по адресу: ............... Так же в качестве понятой была приглашена еще одна ранее ей неизвестная девушка. Прибыв по вышеуказанному адресу ФИО1 вышла из двора своего домовладения, сотрудники полиции, представились ФИО1, предъявили свои удостоверения. Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что намерены по месту ее жительства на основании постановления судьи Минераловодского городского суда о производстве обыска в жилище, провести обыск по месту жительства ФИО1 ФИО1 сотрудники полиции предъявили постановление судьи Минераловодского городского суда о производстве обыска по месту ее жительства, по вышеуказанному адресу, с которым она была ознакомлена под роспись. Далее с согласия ФИО1 сотрудники полиции она, а так же вторая приглашенная девушка в качестве понятой прошли на территорию двора домовладения ФИО1 Перед проведением обыска сотрудники полиции разъяснили ФИО1 ее права и обязанности, а так же ст. 15 Конституции РФ, так же ей и второй понятой были разъяснены наши права и обязанности. Перед проведением обыска по месту жительства ФИО1, был задан вопрос имеется ли в ее жилище или на территории двора ее домовладения, что либо запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последняя пояснила, что ничего запрещенного не имеется. После чего сотрудники полиции приступили к обыску. В ходе проведения обыска ФИО1 созналась в том, что ранее, а именно в апреле и мае месяце 2025 года она высадила растения конопли с семян на территории двора своего домовладения по вышеуказанному адресу, которые ранее она собрала с дикорастущих растений конопли в августе 2024 года. ФИО1 сотрудников полиции а так же ее и вторую понятую провела ко входу в летнюю кухню и показала на поверхность стола где находился полимерный ящик в котором находились полимерные стаканчики в которых произрастали растения конопли, в количестве 23 штук (кустов). После чего сразу ФИО1, сообщила сотрудникам полиции, а так же ей и второй понятой, а так же агроному С4, которая так же была приглашена сотрудниками полиции для участия в обыске, что необходимо пройти в помещение летней кухни, войдя в помещение, ФИО1 указала на шкаф расположенный там и открыв дверцу, указала на черный полимерный пакет, который находился на второй полке данного шкафа, сотрудник полиции открыл данный полимерный пакет черного цвета, в котором был обнаружен бумажный сверток, открыв который в нем было обнаружено вещество растительного происхождения, которое как пояснила ФИО1, является наркотическим средством коноплей, которое принадлежит ей. Так же в том же полимерном пакете была обнаружена полимерная бутылка с отверстием у дна, фрагментом фольги на горловине, и с налетом на внутренних ее стенках. ФИО1 пояснила, сотрудникам полиции и всем участвующим лицам, что с помощью данной бутылки она употребляет наркотическое средство коноплю. Так же ФИО1 пояснила всем участвующим лицам в обыске, что данное наркотическое средство конопля она сорвала в период времени с 15.05.2025 года по 20.05.2025 года в вечернее время примерно в 16 часов 00 минут с кустов растения конопля, которые ею ранее были высажены в апреле 2025 года, после чего сорванные ею части растения конопля, она посушила в микроволновой печи, после чего измельчила их и часть наркотического средства конопля, употребила путем курения через «бульбулятор», а часть, которую она показала сотрудникам полиции и нам, она поместила в бумажный сверток и стала хранить в летней кухне расположенной на территории ее домовладения по вышеуказанному адресу. Далее данный полимерный пакет черного цвета, в котором находились бумажный сверток с наркотическим средством растительного происхождения и пластиковая бутылка были помещены сотрудником полиции в полимерный пакет № 1 горловина которого была обвязана нитью к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а именно моей и подписью второй понятой и подписью самой ФИО1, с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский». Далее в ходе обыска перед входом в летнюю кухню на столе был обнаружен вышеуказанный полимерный ящик, в котором находились полимерные стаканчики с грунтом и ростками 23 кустов конопли, которые как пояснила ФИО1 она высадила из семян конопли и в дальнейшем выращивала для личного употребления без цели сбыта. Данные 23 куста растения конопли сотрудниками полиции были выкорчеваны из грунта с корневой системой и изъяты, помещены в пакет № 2 – полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц в обыске, а именно ее подписью и подписью второй понятой, а так же подписью самой ФИО1 и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»» Далее этого в ходе обыска ФИО1 указала на участок территории двора расположенного слева от входа в летнюю кухню и пояснила, что на этом месте она высадила 11 кустов растения конопля и указала на них, поясняя что они были высажены ею для личного употребления без цели сбыта. Затем сотрудниками полиции были выкорчеваны из земли 11 кустов растения конопли, и с корневой системой были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 3 горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью где поставила подпись она и вторая девушка приглашенная в качестве понятой, а так же подписью ФИО1, и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»». Далее в ходе обыска ФИО1 провела всех участвующих лиц в обыске на участок территории двора расположенного справа от летней кухни, и указала на произраставшие кусты конопли в количестве 45 штук, поясняя, что данные кусты были так же высажены ею для личного употребления без цели сбыта. После этого сотрудниками полиции были выкорчеваны вышеуказанные кусты растения конопля с корневой системой в количестве 45 штук (кустов) и были изъяты, после чего помещены в полимерный пакет № 4 горловина которого была обвязана нитью к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а так же подписью ФИО1 и оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»» Далее ФИО1 провела всех участвующих лиц в обыске на участок территории двора расположенный с левой стороны за летней кухней и указала на кусты растения конопля в количестве 8 кустов, поясняя, что данные кусты были высажены ею для личного употребления без цели сбыта, далее вышеуказанные кусты растения конопля были выкорчеваны из земли вместе с корневой системой и изъяты, помещены в полимерный пакет № 5 горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, а так же подписью ФИО1 и оттиском печать «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский»». ФИО1, пояснила всем участвующим лицам, что вышеуказанные растения конопли в количестве 87 кустов она высадила на территории двора своего домовладения для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, за которыми она осуществляла должный уход, а именно поливала, пропалывала от сорняка. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица, а именно она и вторая девушка приглашенная в качестве понятой были ознакомлены под роспись, включая ФИО1, чем подтвердили достоверность его заполнения. После чего, ФИО1 и находящийся у нее в домовладении С1 были доставлены в Отдел МВД России «Минераловодский», так же она и вторая девушка в качестве понятой были приглашены сотрудниками полиции в Отдел МВД России «Минераловодский», где в помещении служебного кабинета, с участием нее и второй понятой, было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» с участием ФИО1. В ходе проведения ОРМ с ладоней и пальцев рук ФИО1 при помощи фрагмента ватного тампона смоченного спиртовым раствором были получены смывы, а также произведен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями с пояснительными бирками. Так же С1 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» с участием С1 В ходе проведения ОРМ с ладоней и пальцев рук С1 при помощи фрагмента ватного тампона смоченного спиртовым раствором были получены смывы, а также произведен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями с пояснительными бирками. (том 2 л.д.93-97)

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными, они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленными судом по месту, времени, способу его совершения, форме вины, мотивов, целей и последствий преступления, которые получены в соответствии с требованиями статей 56, 74, 278 - 281 УПК РФ.

Из заключения химической судебной экспертизы № 70 от 04.06.2025 следует, что представленные на исследование растения в количестве 23 (двадцати трех) штук, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, с биркой «Пакет №2…», изъятые 23.05.2025 в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: .............., являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растения рода Cannabis L.); представленные на исследование растения в количестве 11 (одиннадцати) штук, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, с биркой «Пакет№ 3 …» являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растения рода Cannabis L.); представленные на исследования растения в количестве 45 (сорока пяти) штук, находящиеся в «прозрачном полимерном пакете, с биркой «Пакет № 4…» являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растения рода Cannabis L.); представленные на исследование растения в количестве 8 (восьми) штук, находящиеся в «прозрачном полимерном пакете, с биркой «Пакет № 5…» являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растения рода Cannabis L.);

На внутренней поверхности представленной бутылки обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. Тетрагидро-каннабинол является основным каннабинойдом с наркотической активностью, который содержится в растении рода Конопля (растения рода Cannabis L.), а так же в наркотических средствах изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло (масло каннабиса). Представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся «в прозрачном полимерном пакете, с биркой «Пакет № 1…», изъятое 23.05.2025 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: .............., Минераловодский муниципальный округ, ..............» является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде составило 8,82 г. (том 1 л.д. 83-91)

Из заключения химической судебной экспертизы № 80 от 07.07.2025 следует, что на смывах с ладоней и пальцев рук ФИО1, а также на контрольном тампоне, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не обнаружено. (том 1 л.д. 245-248)

Экспертиза проведены с учетом требований ст.195, 198 УПК РФ. Заключения экспертов соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона как по форме, так и по содержанию. Оснований для признания заключений экспертов недопустимыми доказательствами не имеется. 

Из протокола обыска следует, что 23.05.2025 г., в период времени с 15 часов 22 минут до 16 часов 45 минут, во дворе частного домовладения .............. по .............., обнаружены и изъяты 87 кустов растений. (том 1 л.д.42-46)

Из протокола осмотра предметов от 05.06.2025 следует, что осмотрены пластиковая бутылка, на которой обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, а так же наркотическое средство – каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы виде 8,82 (в процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,2 грамма объектов исследования, следовательно, в пакете находится 8,62 грамма наркотического средства: упакованные в полимерный пакет с пояснительной записью «К заключению эксперта № 70 от 04.06.2025 года, подпись эксперта», растения в количестве 45 штук, которое является наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis L.), упакованные в полимерный пакет с пояснительной записью «К заключению эксперта № 70 от 04.06.2025 года, подпись эксперта»; растения в количестве 11 штук, которое является наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis L.) упакованные в полимерный пакет с пояснительной записью «К заключению эксперта № 70 от 04.06.2025 года, подпись эксперта»; растения в количестве 8 штук, которое является наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis L.)упакованные в полимерный пакет с пояснительной записью «К заключению эксперта № 70 от 04.06.2025 года, подпись эксперта»; растения в количестве 23 штук, которое является наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis L.) упакованные в бумажный конверт на котором имеется пояснительная запись «К заключению эксперта № 70 от 04 июня 2025 года, подпись эксперта, круглая печать для заключений 15, № 95». (том 1 л.д. 93-94)

Из протокола осмотра предметов от 10.07.2025 следует, что осмотрены полимерный пакет из-под ватных тампонов со смывами с рук ФИО1 с пояснительной биркой, горловина которого обвязана нитью с пояснительной биркой, пакет из под контрольного ватного тампона, горловина которого обвязана нитью с пояснительной биркой. (том 2 л.д. 66-67)

Из протокола оперативно – розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 23.05.2024 следует, что у ФИО1 были произведены смывы с рук на ватные тампоны, которые были упакованы в пакет № 1, горловина которого была обвязана нитью с пояснительной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Минераловодский». Кроме этого, в полиэтиленовый пакет № 2, был помещен контрольный ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе, который был опечатан соответствующим образом. (том 1 л.д. 70-71)

Из протокола осмотра места происшествия от 11.06.2025 следует, что осмотрена территория двора домовладения, расположенного по адресу: .............., с участием ФИО1, установлено, что территория двора полностью имеет ограждение по всему периметру. (том 1 л.д. 108-111)

Из протокола проверки показаний на месте от 04.07.2025 следует, что ФИО1 указала на участок местности, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от дома № 106 по ул. Лесная с. Левокумка Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, поясняя, что на данном месте она собрала семена растения конопли в августе 2024 года. Далее, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: .............., ФИО1 указала на поверхность стола расположенного в 5 метрах в северо–восточном направлении от входа в летнюю кухню, поясняя, что там находился полимерный ящик с пластиковыми стаканчиками, в которых она выращивала 23 штуки растения конопля. Далее ФИО1 указала на участок местности расположенный в 7 метрах в западном направлении от входа в летнюю кухню поясняя, что на данном участке она высадила 11 кустов растения конопли, так же ФИО1 указала на участок местности расположенный за летней кухней, поясняя, что на данном месте она высадила 8 кустов растения конопля, затем ФИО1 указала на участок местности расположенный в 4 метрах в западном направлении от входа в летнюю кухню, поясняя, что на данном участке она высадила 45 кустов растения конопля. Далее ФИО1 указала на вторую полку шкафа расположенного в 3 метрах от входа в помещение летней кухни, поясняя, что там она хранила наркотическое средство каннабис (марихуана) для личного употребления без цели сбыта. (том 2 л.д. 22-28)

Оценивая протоколы следственных действий, суд признает их достоверными, составленными в соответствии с требованиями закона, они подтверждают показания подсудимого и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленными судом по месту, времени, способу его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления, они получены в соответствии с требованиями статей 74, 285 УПК РФ.

Согласно постановлению судьи Минераловодского городского суда С от 22.05.2025 разрешено проведение обыска в жилище по адресу: ............... (том 1 л.д. 34)

Оценивая указанный документ, суд признает, что данное постановление является документом, содержащим в себе значимую для дела информацию, вследствие чего обосновано может быть признан в качестве доказательств, к которым в силу п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ отнесены иные документы.

Совокупность всех вышеперечисленных доказательств была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд, по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом, пришел к однозначному выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступлений, указанных судом в описательной части приговора. Допустимость всех приведенных в приговоре доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст.ст. 74 и 86 УПК РФ. Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда, в деле не имеется. 

Крупный размер растений, содержащих наркотические средства, незаконное культивирование которых совершила ФИО1, значительный размер наркотических средств, незаконные приобретение, и хранение без цели сбыта, которых совершила ФИО1, подтверждается заключением химической судебной экспертизы № 70 от 04.06.2025. 

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного следствия доказательств, суд исходит из фактически установленных в суде обстоятельств уголовного дела, признанных доказанными и считает, что своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступления и ее действия необходимо квалифицировать по 

ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, исходя из положений ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила преступления, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ...............

..............

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, то, что она не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительные материалы по личности, ее заболевание, ...............

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде обязательных работ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимой положений ст. 64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Окончательное наказание необходимо назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание 

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 часов; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 80 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде обязательных работ на срок 110 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: пластиковую бутылку, на которой обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, наркотическое средство – каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы виде 8,82 грамма наркотического средства, упакованные в полимерный пакет с пояснительной записью «К заключению эксперта № 70 от 04.06.2025 года, подпись эксперта», растения в количестве 45 штук, которое является наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis L.), упакованные в полимерный пакет с пояснительной записью «К заключению эксперта № 70 от 04.06.2025 года, подпись эксперта»; растения в количестве 11 штук, которое является наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis L.) упакованные в полимерный пакет с пояснительной записью «К заключению эксперта № 70 от 04.06.2025 года, подпись эксперта»; растения в количестве 8 штук, которое является наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis L.) упакованные в полимерный пакет с пояснительной записью «К заключению эксперта № 70 от 04.06.2025 года, подпись эксперта»; растения в количестве 23 штук, которое является наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis L.), упакованные в бумажный конверт на котором имеется пояснительная запись «К заключению эксперта № 70 от 04 июня 2025 года, подпись эксперта, круглая печать для заключений 15, № 95»; ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в полимерный пакет с пояснительной биркой, горловина которого обвязана нитью с пояснительной биркой, контрольный ватный тампон, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной биркой; ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в полимерный пакет с пояснительной биркой, горловина которого обвязана нитью с пояснительной биркой, контрольный ватный тампон, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной биркой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Минераловодский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Минераловодский городской суд, в порядке главы 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, когда осужденная вправе подать свои возражения, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.М. Бочарников